
COMUNE DI ARTOGNE 
25040 Artogne (BS) - Via 4 Novembre - Telefono 0364/598280 - Fax 0364/598408 

indirizzo e-mail: info@comune.artogne.bs.it – PEC protocollo@pec.comune.artogne.bs.it 

 

Pagina 1 di 4 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA  

 

UFFICIO TRIBUTI  

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  47 DEL 04 DICEMBRE 2024 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE LISTA DI CARICO BOLLETTE/FATTURE SERVIZIO IDRICO 
AMBITO MONTECAMPIONE - PERIODO DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA  
 

PREMESSO che: 

 

• l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di 

previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde il 

responsabile di servizio”. 

• gli art. 107 e 109 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle 

attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione 

finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 

umane, strumentali e di controllo; 

• l’art. 23, comma 23, della legge 23.12.2000 n. 388 (L.F. 2001) il quale prevede che gli enti locali con 

popolazione inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti dell’organo esecutivo, la 

responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale; 

• gli articoli del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi che disciplina le 

determinazioni dei responsabili di servizio; 

• il vigente Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 48 del 26.11.2009; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 in data 11/12/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 in data 28/12/2023 e s.m.i., esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026 redatto in termini di competenza e di 

cassa secondo lo schema di cui al d.lgs. n. 118/2011; 

• con il decreto n. 23 del 02/12/2024 il Sig. Cotti Cometti Gualtiero è stato nominato Responsabile 

dell’Area Economico-Finanziaria; 
• con il decreto n. 24 del 02/12/2024 il Sig. Cantoni Fabio è stato nominato Responsabile dell’Area 

Amministrativa;  
• con Decreto Sindacale n. 2 del 13 ottobre 2021 il Sindaco, Dott.ssa Barbara Bonicelli, è stata nominato 

Responsabile dell'Area Assetto del Territorio; 

• con delibera di Giunta n. 24 del 15/04/2024 è stato approvato il PIAO; 
 
 
VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 adottata in data 02/03/2019 inerente l’estensione del 
Servizio Idrico all’ambito territoriale di “Montecampione”, compresa la “quota 1800”, dal 1/7/2019, con 
modalità diretta di gestione da parte del Comune;  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 adottata in data 28/03/2019 inerente l’estensione del 
Servizio Idrico all’ambito territoriale di “Montecampione”, compresa la “quota 1800”, dal 1/7/2019, con 
modalità diretta di gestione da parte del Comune;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 89 adottata in data 07/12/2024  avente ad oggetto 

mailto:info@comune.artogne.bs.it


Pagina 2 di 4 

“Conferma del servizio idrico, fognatura e depurazione all’ambito territoriale di Montecampione e alla zona 
territoriale cosiddetta quota 1800, con modalità diretta di gestione da parte del comune per l’annualità 2024”; 
 
RILEVATO che per poter procedere alla riscossione del corrispettivo di diritto privato dovuto dalle utenze che 
usufruiscono dell’acqua pubblica, nella località di “Montecampione” per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024 
è necessaria l’approvazione della lista di carico delle relative fatture, prevista per le entrate di cui trattasi; 
 
CONSIDERATO che il Servizio di Tesoreria Comunale è affidato alla BPER BANCA SPA - Agenzia di 
Artogne; 
 
RITENUTO di dover provvedere all’approvazione della Lista di carico delle fatture del Servizio Idrico della 
località di Montecampione predisposta dalla Soc. MIT SERVIZI S.R.L. dando atto che,  l’emissione delle fatture 
è stata effettuata in data in data 28/11/2024 ed il termine per il pagamento delle stesse è stato fissato in due rate: 
la prima con scadenza 31/12/2024 e la seconda con scadenza 31/01/2025, segnalando che in caso di pagamento 
in unica soluzione la scadenza 31/12/2024;    
 
DATO ATTO che i costi di riscossione della tariffa del servizio idrico per l’ anno 2024 ammontano a 
complessive euro 4,87 + IVA al 10% per ciascuna fattura spedita e che questi vengono posti a carico dell’utente 
a copertura della spesa sostenuta; 

 
RICHIAMATI: 
-    il Regolamento di Contabilità vigente; 
-    il Regolamento Comunale delle Entrate vigente; 
-    il D.lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 
 
DATO ATTO del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, espresso ai sensi dell’art. 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell’articolo 5 del 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ACQUISITO, ai sensi dell’art. 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., del Regolamento comunale 
di contabilità e dell’articolo  6 del Regolamento dei controlli interni, il parere di regolarità contabile; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
DI APPROVARE la lista di carico delle fatture emesse per il Servizio Idrico dal’ 01/01/2024 al 31/12/2024, 
quale corrispettivo di diritto privato dalle utenze che usufruiscono dell’acqua pubblica nella località 
“Montecampione” compresa la “quota 1800”, che ammonta a: 

- Euro   96.715,00 + iva (quale quota fissa); 
- Euro     70.351, 89 + iva (quale quota investimento); 
- Euro       7.027,41 + iva (quali costi accessori) 
- Euro     17.413,58  (quale IVA) 

per un importo complessivo totale pari a Euro 191.507,88 (con arrotondamento 4,15); 
 
DATO ATTO che l’emissione delle fatture è stata effettuata in data 28/11/2024 e che il termine delle scadenza  
per  il  pagamento  delle rate  è  così fissato: unica soluzione entro il 31/12/2024;  1^ rata entro il 31/12/2024 e  
2^ rata entro il 31/01/2025; 
 
DI ACCERTARE ed introitare a seguito delle relative riscossioni le entrate derivanti rispettivamente alle 
seguenti Risorse dell’anno 2024: 
 

- Euro 96.715,00 + I.V.A. (pari a 106.386,50=comprensivo di arrotondamenti) al capitolo 1300 “Servizio 
idrico integrato Montecampione”, avente class. D.Lgs 118/2011 3010200 e piano finanziario 
E.3.01.02.01.999  - B.P. 2024-2026 – Esercizio 2024 quota fissa; 
- Euro 70.351,89 = + I.V.A. (pari 77.387,08) al capitolo 1300 “Servizio idrico integrato 
Montecampione”, avente class. D.Lgs 118/2011 3010200 e piano finanziario E.3.01.02.01.999 B.P. 
2024-2026 – Esercizio 2024 quota investimenti; 
- Euro   7.027,41 = + IVA     (pari a 7.730,15) al capitolo 1420/10 “Rimborso spese relative a lettura 



Pagina 3 di 4 

contatori acqua e bollettazione”, avente class. D.lgs. 118/2011 3059900 e piano finanziario 
E.3.05.99.99.999 - B.P. 2024-2026 - Esercizio 2024 rimborso  di riscossione; 

 
DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Contabilità e Sviluppo per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
DI PRECISARE che il presente atto è impugnabile mediante ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente entro e non oltre 60 (sessanta) giorni oppure Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 (centoventi) giorni decorrenti dalla data di pubblicazione. 
 
________________________________________________________________________________________ 

 

Parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, rilasciato ai sensi 

dell’articolo 147-bis, primo comma del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell’articolo 5 del Regolamento dei controlli 

interni. 

 

Addì, 04/12/2024                          Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria  

                                                              Cotti Cometti Gualtiero     

 

________________________________________________________________________________________ 

                                                                                  

Parere di Regolarità contabile, rilasciato ai sensi dell’articolo 147-bis, primo comma del D.Lgs. 267/00 e ss.mm. 

e ii. e dell’articolo  6 del Regolamento dei controlli interni. 

 

Addì, 11/12/2024                           Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria   

                                                                     Cotti Cometti Gualtiero  

 
 
   ______________________________________________________________________________________                                                                               

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 151.4 del D.Lgs. 267/00 e 
s.m. e i. 
 

P.F. UEB CAP ACCERT.  / 

IMPEGNO 

DESCRIZIONE  

IMPEGNO / 

ACCERTAMENTO 

IMPORTO 

3.01.02.01.999   3010200  1300  

 

 

Altri contribuenti 

acc. 2024/324/1        

 

 

Quota Fissa 

 (96.715,00 +iva 10%) 

  

  

 

 

€   106.386,50 

iva compresa 

 

3.01.02.01.999 3010200  1300  

 

Altri contribuenti 

acc. 2024/324/2 

 

 

 

Quota Investimenti 

(70.351, 89 + iva 10%)  

 

€   77.387,08 

iva compresa 

 

3.05.99.99.999 

 

3059900  1420/10  

 

Altri contribuenti 

acc. 2024/325 

 

 

 

Rimborso spese 2024  

(7.027,41 + iva 10%) 

  

 

€    7.730,15 

iva compresa 

 

 

 

Addì, 11/12/2024                           Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria  

                                                                                    Cotti Cometti Gualtiero  
 
 



Pagina 4 di 4 

==================================================================================== 

 

Referto di pubblicazione 

 

     La presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line in data odierna e per 15 giorni consecutivi 

 

Addì,                                                                              L’Incaricato alla Pubblicazione 

               Dr.ssa Barbara Bonicelli 

 

 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE 


